


Edição 1.201 | Ano 11
22 de setembro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS FINANCEIROS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL AUDIENCIA PUBLICA ELETRONICA 2º QUADRIMESTRE 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: JIY3VPKH-AGYSB9AT-BEKRRZKH-TOQUQHAC
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

AGOSTO/2021

DECRETO 19/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de MONTE SANTO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 78 / 2020,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 2.693.567,32 (DOIS
MILHÕES E SEISCENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL E
QUINHENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E TRINTA
E DOIS CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

030303 PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO
2030 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00
2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

030505 SE CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2032 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

33903000 - 0100000 Material de Consumo 22.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.900,00

26.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 26.900,00

030606 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2033 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

2.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.500,00

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
2007 GESTÃO DAS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

33903200 - 0115000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 260.000,00
260.000,00Soma da Ação:

2010 GESTÃO DE AÇÕES DE EDUCAÇÃO E CULTURA
33904000 - 7101000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:
2038 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

33903000 - 7101000 Material de Consumo 110.000,00
110.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 390.000,00

030750 FUNDEB
4000 AÇÕES DE ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB

31901300 - 0118000 Obrigações Patronais 300.000,00
33903000 - 0119000 Material de Consumo 1.250.000,00

1.550.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.550.000,00

030808 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2040 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

33903000 - 6102000 Material de Consumo 4.000,00
33904000 - 6102000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 6.000,00
33904800 - 6102000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 22.000,00

32.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 32.000,00

030851 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2020 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BASICA DE SAÚDE

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00
1.500,00Soma da Ação:

2021 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIO E HOSPITALAR
33903000 - 0114000 Material de Consumo 114.000,00
33903000 - 6102000 Material de Consumo 3.000,00

117.000,00Soma da Ação:
3003 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO HOSPITAL

44909300 - 0123000 Indenizações e Restituições 174.817,32

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: RFEG-R0SC-GTMI-HSAT-FYPL Emitido em: 17/09/2021 13:39:28 Página 1 de 4

Edição 1.201 | Ano 11
22 de setembro de 2021

Página 3

DECRETOS FINANCEIROS

Certificação Digital: JIY3VPKH-AGYSB9AT-BEKRRZKH-TOQUQHAC
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

AGOSTO/2021

DECRETO 19/2021
44909300 - 6102000 Indenizações e Restituições 50,00

174.867,32Soma da Ação:

Soma da Unidade: 293.367,32

030909 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC
2035 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PUBLICOS

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 2.000,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 70.000,00
33903000 - 0142000 Material de Consumo 6.000,00
33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 250.000,00

328.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 328.000,00

031010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2034 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 5.000,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 10.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23.800,00

38.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 38.800,00

031052 FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL
2024 GESTÃO DAS AÇÕES DE BENEFICIOS EVENTUAIS

33903200 - 0128000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 6.000,00
6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

031212 SEC MUN. DE AGR, MEIO AMB,REC HIDR E ORDEM PUBLICA
2067 GEST DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRIC, MEIO AMB, REC HIDR E ORDEM PUBL.

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 24.000,00
24.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 24.000,00

Total Geral: 2.693.567,32

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
030303 PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

2030 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO
33903000 - 0100000 Material de Consumo 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

030505 SE CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2032 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 17.900,00

26.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 26.900,00

030606 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2033 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 2.500,00
2.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.500,00

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
2007 GESTÃO DAS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

33903000 - 0115000 Material de Consumo 260.000,00
260.000,00Soma da Ação:

2010 GESTÃO DE AÇÕES DE EDUCAÇÃO E CULTURA
33903600 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:
2038 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

33903500 - 7101000 Serviços de Consultoria 50.000,00
33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00

110.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 390.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: RFEG-R0SC-GTMI-HSAT-FYPL Emitido em: 17/09/2021 13:39:28 Página 2 de 4

Edição 1.201 | Ano 11
22 de setembro de 2021

Página 4

Certificação Digital: JIY3VPKH-AGYSB9AT-BEKRRZKH-TOQUQHAC
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

AGOSTO/2021

DECRETO 19/2021
030750 FUNDEB

4000 AÇÕES DE ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB
31901100 - 0118000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00
33903600 - 0119000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 800.000,00
33903900 - 0119000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 350.000,00
33904700 - 0119000 Obrigações Tributárias e Contributivas 50.000,00
33904800 - 0119000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 50.000,00

1.550.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.550.000,00

030808 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2040 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

33901400 - 6102000 Diárias - Civil 2.000,00
33903500 - 6102000 Serviços de Consultoria 10.000,00
33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

32.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 32.000,00

030851 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2020 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BASICA DE SAÚDE

33903000 - 6102000 Material de Consumo 1.500,00
1.500,00Soma da Ação:

2021 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIO E HOSPITALAR
33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 114.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

117.000,00Soma da Ação:
3003 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO HOSPITAL

44905100 - 0123000 Obras e Instalações 174.817,32
44905100 - 6102000 Obras e Instalações 50,00

174.867,32Soma da Ação:

Soma da Unidade: 293.367,32

030909 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC
2035 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PUBLICOS

33903600 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 322.000,00
33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

328.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 328.000,00

031010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2034 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 25.000,00
33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.000,00
33904600 - 0100000 Auxílio-alimentação 2.700,00
33909100 - 0100000 Sentenças Judiciais 1.100,00

38.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 38.800,00

031052 FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL
2024 GESTÃO DAS AÇÕES DE BENEFICIOS EVENTUAIS

33903000 - 0128000 Material de Consumo 6.000,00
6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

031212 SEC MUN. DE AGR, MEIO AMB,REC HIDR E ORDEM PUBLICA
2067 GEST DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRIC, MEIO AMB, REC HIDR E ORDEM PUBL.

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 3.000,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 18.000,00
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 3.000,00

24.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 24.000,00

Total Geral: 2.693.567,32

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: RFEG-R0SC-GTMI-HSAT-FYPL Emitido em: 17/09/2021 13:39:28 Página 3 de 4

Edição 1.201 | Ano 11
22 de setembro de 2021

Página 5

Certificação Digital: JIY3VPKH-AGYSB9AT-BEKRRZKH-TOQUQHAC
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

AGOSTO/2021

DECRETO 19/2021

02/08/2021

Município de Monte Santo, Estado Da Bahia 2 de agosto de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

SILVANIA SILVA MATOS 
PREFEITA  

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: RFEG-R0SC-GTMI-HSAT-FYPL Emitido em: 17/09/2021 13:39:28 Página 4 de 4

Edição 1.201 | Ano 11
22 de setembro de 2021

Página 6

Certificação Digital: JIY3VPKH-AGYSB9AT-BEKRRZKH-TOQUQHAC
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

AGOSTO/2021

DECRETO 18/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de MONTE SANTO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 83 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 550.902,28
(QUINHENTOS E CINQUENTA MIL E NOVECENTOS E
DOIS REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030851 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

3003 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO HOSPITAL
44905100 - 0190000 Obras e Instalações 389.333,58

389.333,58Soma da Ação:

Soma da Unidade: 389.333,58

030909 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC
1011 CONSTRUÇÃO E ADEQUAÇÃO DE PRAÇAS E LOGRADOUROS

44905100 - 0190000 Obras e Instalações 161.568,70
161.568,70Soma da Ação:

Soma da Unidade: 161.568,70

Total Geral: 550.902,28

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
0190000 Operações de Crédito Internas 550.902,28

Total Geral: 550.902,28

02/08/2021

Município de Monte Santo, Estado Da Bahia 2 de agosto de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

SILVANIA SILVA MATOS  
PREFEITA  

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: EBJA-XXTH-TPWC-VT8B-OULM Emitido em: 17/09/2021 13:37:38 Página 1 de 7

Edição 1.201 | Ano 11
22 de setembro de 2021

Página 7

Certificação Digital: JIY3VPKH-AGYSB9AT-BEKRRZKH-TOQUQHAC
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

AGOSTO/2021

DECRETO 21/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de MONTE SANTO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 83 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 26.236,71
(VINTE E SEIS MIL E DUZENTOS E TRINTA E SEIS
REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1003 CONSTRUÇÃO E ADEQUAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES
44905100 - 0195000 Obras e Instalações 26.236,71

26.236,71Soma da Ação:

Soma da Unidade: 26.236,71

Total Geral: 26.236,71

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO
0195000 Ação Judicial FUNDEF - Precatórios 26.236,71

Total Geral: 26.236,71

02/08/2021

Município de Monte Santo, Estado Da Bahia 2 de agosto de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

SILVANIA SILVA MATOS 
PREFEITA 

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: EBJA-XXTH-TPWC-VT8B-OULM Emitido em: 17/09/2021 13:40:55 Página 7 de 7

Edição 1.201 | Ano 11
22 de setembro de 2021

Página 8

Certificação Digital: JIY3VPKH-AGYSB9AT-BEKRRZKH-TOQUQHAC
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

AGOSTO/2021

DECRETO 20/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de MONTE SANTO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 1 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
5.126.000,00 (CINCO MILHÕES E CENTO E VINTE E
SEIS MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030303 PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

2030 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00

25.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 25.000,00

030505 SE CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2032 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00
300.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 300.000,00

030750 FUNDEB
4000 AÇÕES DE ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB

33903000 - 0119000 Material de Consumo 1.235.000,00
1.235.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.235.000,00

030808 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2040 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

33903000 - 6102000 Material de Consumo 111.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 193.000,00
33904800 - 6102000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 28.000,00

332.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 332.000,00

030851 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2015 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO BASICA

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 191.000,00
191.000,00Soma da Ação:

2018 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA VIGILANCIA EM SAUDE
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.500,00

18.500,00Soma da Ação:
2020 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BASICA DE SAÚDE

33903000 - 6102000 Material de Consumo 8.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 71.000,00

79.000,00Soma da Ação:
2021 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIO E HOSPITALAR

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 690.000,00
33903000 - 6102000 Material de Consumo 219.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 215.000,00

1.124.000,00Soma da Ação:
2063 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL MONSENHOR BEREGUER

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00
44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

11.000,00Soma da Ação:
4003 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00
200.000,00Soma da Ação:

4005 - GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23.500,00

23.500,00Soma da Ação:
6000 AÇÕES DE ENFRETAMENTO AO CORONAVÍRUS (COVID-19)

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 110.000,00
33903000 - 0114000 Material de Consumo 75.000,00

185.000,00Soma da Ação:
6030 GESTÃO DAS AÇÕES DA SAMU

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: EBJA-XXTH-TPWC-VT8B-OULM Emitido em: 17/09/2021 13:40:55 Página 2 de 7

Edição 1.201 | Ano 11
22 de setembro de 2021

Página 9

Certificação Digital: JIY3VPKH-AGYSB9AT-BEKRRZKH-TOQUQHAC
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

AGOSTO/2021

DECRETO 20/2021
31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00

145.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.977.000,00

030909 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC
2035 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PUBLICOS

33903000 - 0142000 Material de Consumo 202.000,00
202.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 202.000,00

031010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2034 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 20.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 54.100,00

114.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 114.100,00

031052 FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL
2024 GESTÃO DAS AÇÕES DE BENEFICIOS EVENTUAIS

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 17.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

21.000,00Soma da Ação:
2025 MANUT. DA PROT. SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.900,00
3.900,00Soma da Ação:

2047 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA DO SUAS
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

20.000,00Soma da Ação:
2074 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS

44905200 - 0129000 Equipamentos e Material Permanente 12.000,00
12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 56.900,00

031111 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
2036 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 35.000,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 16.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 234.000,00

285.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 285.000,00

031212 SEC MUN. DE AGR, MEIO AMB,REC HIDR E ORDEM PUBLICA
2067 GEST DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRIC, MEIO AMB, REC HIDR E ORDEM PUBL.

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 48.000,00

201.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 201.000,00

031414 CONTROLADORIA DO MUNICIPIO
2060 MANUTENÇÃO DE CONTROLADORIA DO MUNICIPIO

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 8.000,00
8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.000,00

038888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

32902100 - 0100000 Juros Sobre a Dívida Por Contrato 30.000,00
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 60.000,00
46907100 - 0100000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 300.000,00

390.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 390.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: EBJA-XXTH-TPWC-VT8B-OULM Emitido em: 17/09/2021 13:40:55 Página 3 de 7

Edição 1.201 | Ano 11
22 de setembro de 2021

Página 10

Certificação Digital: JIY3VPKH-AGYSB9AT-BEKRRZKH-TOQUQHAC
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

AGOSTO/2021

DECRETO 20/2021
Total Geral: 5.126.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

030202 GABINETE DO PREFEITO
2029 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 389.000,00
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 36.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.000,00
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00

473.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 473.000,00

030404 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER
2070 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC DE TURISMO, ESPORTE E LAZER

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 66.000,00
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 10.000,00

76.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 76.000,00

030505 SE CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2032 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 310.000,00
310.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 310.000,00

030606 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2033 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 269.000,00
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 10.000,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 30.000,00
33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 15.000,00
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

329.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 329.000,00

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
2010 GESTÃO DE AÇÕES DE EDUCAÇÃO E CULTURA

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 45.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

105.000,00Soma da Ação:
2013 GESTÃO DAS AÇÕES DE DIFUSÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS DO MUNICIPIO

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 27.000,00
27.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 132.000,00

030750 FUNDEB
4000 AÇÕES DE ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB

31901100 - 0119000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.235.000,00
1.235.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.235.000,00

030808 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2040 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

31909200 - 6102000 Despesas Exercícios Anteriores 5.000,00
5.000,00Soma da Ação:

4008 SERVIÇOS DE MEDIAS/ALTA COMPLEXIDADE - CONS. POLICLINICAS
31717000 - 6102000 Rateio pela Participação Em Consórcio Público 4.900,00
44717000 - 6102000 Rateio pela Participação Em Consórcio Público 3.000,00

7.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.900,00

030851 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1007 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

44905100 - 0114000 Obras e Instalações 50.000,00
50.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: EBJA-XXTH-TPWC-VT8B-OULM Emitido em: 17/09/2021 13:40:55 Página 4 de 7

Edição 1.201 | Ano 11
22 de setembro de 2021

Página 11

Certificação Digital: JIY3VPKH-AGYSB9AT-BEKRRZKH-TOQUQHAC
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

AGOSTO/2021

DECRETO 20/2021
2015 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO BASICA

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 619.000,00
33903200 - 6102000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 6.000,00
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00
44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

830.000,00Soma da Ação:
2019 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA

33903000 - 6102000 Material de Consumo 10.800,00
44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

15.800,00Soma da Ação:
2021 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIO E HOSPITALAR

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 423.000,00
31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 109.100,00
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00

732.100,00Soma da Ação:
3003 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO HOSPITAL

44905100 - 6102000 Obras e Instalações 7.200,00
7.200,00Soma da Ação:

4005 - GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA
33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 56.000,00

56.000,00Soma da Ação:
4006 IMPLANTAÇÃO DO NUCLÉO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF

44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00
20.000,00Soma da Ação:

4007 PMAQ
44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

50.000,00Soma da Ação:
6030 GESTÃO DAS AÇÕES DA SAMU

33903000 - 6102000 Material de Consumo 1.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.763.100,00

030909 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC
1011 CONSTRUÇÃO E ADEQUAÇÃO DE PRAÇAS E LOGRADOUROS

44905100 - 0142000 Obras e Instalações 150.000,00
150.000,00Soma da Ação:

1018 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PUBLICAS
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 16.000,00
44905100 - 0142000 Obras e Instalações 52.000,00

68.000,00Soma da Ação:
2035 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PUBLICOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 542.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 16.000,00

558.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 776.000,00

031052 FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL
2076 MANUTENÇÃO DE OUTRAS AÇÕES DE PROTEÇÃO/PROMOÇÃO SOCIAL

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 2.000,00
33903900 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

17.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.000,00

031414 CONTROLADORIA DO MUNICIPIO
2060 MANUTENÇÃO DE CONTROLADORIA DO MUNICIPIO

31901600 - 0100000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.000,00
2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

Total Geral: 5.126.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: EBJA-XXTH-TPWC-VT8B-OULM Emitido em: 17/09/2021 13:40:55 Página 5 de 7

Edição 1.201 | Ano 11
22 de setembro de 2021

Página 12

Certificação Digital: JIY3VPKH-AGYSB9AT-BEKRRZKH-TOQUQHAC
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

AGOSTO/2021

DECRETO 20/2021

02/08/2021

Município de Monte Santo, Estado Da Bahia 2 de agosto de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

SILVANIA SILVA MATOS  
PREFEITA 

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: EBJA-XXTH-TPWC-VT8B-OULM Emitido em: 17/09/2021 13:40:55 Página 6 de 7

Edição 1.201 | Ano 11
22 de setembro de 2021

Página 13

Certificação Digital: JIY3VPKH-AGYSB9AT-BEKRRZKH-TOQUQHAC
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



Endereço: Praça Professor Salgado, s/nº Centro - CEP: 48.800-000 Monte Santo Bahia
email: gabineteprefeitamontesanto@gmail.com/ controladoria.ms.ba@gmail.com

1

ESTADO DA BAHI A

PREFEI TURA MUNI CI PAL DE MONTE SANTO

CNPJ nº 1 3 .6 9 8 .7 6 6 / 0 0 0 1 - 3 3

GABI NETE DA PREFEI TA

EDITAL DE CHAMAMENTO
AUDIÊNCIA PÚBLICA DE FORMA ELETRÔNICA

A PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, Estado da Bahia, Sra. Silvania Silva Matos,

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber a todos os

munícipes que:

CONSIDERANDO, que esta municipalidade deverá cumprir o quanto determina o

§4º do Art. 9º, da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Nº 101/2000);

CONSIDERANDO, que a cada Quadrimestre, o Poder Executivo demonstrará e

avaliará o cumprimento das Metas Fiscais,

CONSIDERANDO as disposições da OMS, União, Estado da Bahia e Município sobre

medidas a serem adotadas para enfrentamento da COVID-19, em especial a

restrição de AGLOMERAÇÃO de pessoas, OBJETIVANDO a proteção da coletividade

e da saúde pública:

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica marcada a Audiência Pública para apresentação do 2º Quadrimestre

do Relatório de Gestão Fiscal RGF, para o dia 29 de setembro de 2021, às

10h30min, de forma virtual, mediante uso do aplicativo ZOOM, cujo link será:

https://us05web.zoom.us/j/9703059811?pwd=V1NmOTFZK1h3ZTNDUjN4dDBLS2tuUT09 ,
com o ID da reunião: 970 305 9811, ficando disponível para Vereadores (as),
representantes do Poder Executivo e Munícipes que dela queiram participar, em
razão das medidas protetivas decretadas pelo Município.

Parágrafo Único - O Relatório de Gestão Fiscal RGF, referente ao 2º Quadrimestre

de 2021, será publicados no Diário Oficial do Município, assim como slide que tratará

da referida Audiência Pública, ficará disponível, no endereço eletrônico:

https://www.montesanto.ba.gov.br/site/audienciaspublicas.

Art. 2º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Monte Santo Bahia, em 22 de setembro de 2021.

Silvania Silva Matos

Prefeita Municipal

Edição 1.201 | Ano 11
22 de setembro de 2021

Página 14

EDITAL AUDIENCIA PUBLICA ELETRONICA 2º QUADRIMESTRE 2021

Certificação Digital: JIY3VPKH-AGYSB9AT-BEKRRZKH-TOQUQHAC
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/


	DECRETO
	DECRETOS FINANCEIROS

	EDITAL
	EDITAL AUDIENCIA PUBLICA ELETRONICA 2º QUADRIMESTRE 2021


		2021-09-22T17:00:39-0300




